sapientiam. Sicut etiam dixit Sapiens, Sapientiæ 7, sapientiam non esse vendendam, id est, propter nullum lucrum esse oblivioni tradendam, contemnendam, vel pro nihilo habendam. Ad primam confirmationem, jam responsum est scientiam naturalem esse ab Spiritu Sancto, ut auctore et gubernatore naturæ, quod non obstat quominus naturalia bona vendibilia sint, alias nihil esset vendibile. Ad secundam confirmationem, jam dictum est non vendi proprie veritatem, sed juvamen ad intelligendam veritatem. Et quod hoc vendatur, etiam in cognoscendis virtutibus ad Deum pertinentibus, vel ad bonos mores, nulla est irreverentia Dei, neque indecentia, quia etiam industria humana in his veritatibus ad discendis ac docendis est pretio æstimabilis, ut dictum est. Aliquando vero esset contra dilectionem proximo debitam hæc gratis non docere, etiam stando in pura natura, quando, scilicet, proximus indigeret maxime illa cognitione ad honestam vitam instituendam, et non haberet pretium quo doctorem seu magistrum quæreret. Ad ultimam confirmationem, similiter dicitur beatitudinem naturalem in seipsa non esse comparabilem pecunia; consistit enim in operatione propria ipsius hominis, quam ipsemet debet efficere, non ab alio emere; nihilominus aliqua humana subsidia ad hanc beatitudinem acquirendam possent pecunia comparari, neque in hoc est aliqua absurditas.

34. Atque ex decisione hujus quæstionis posset breviter alia resolvi, quæ hic tractari solet, an simonia possit esse in infidelibus? Sed ne debitum ordinem invertamus, infra tractando generaliter de personis, quæ possunt simoniam committere, melius definietur.

CAPUT IX.

AN GRATIA SANCTIFICANS, VEL DONA ET ACTUS EJUS POSSINT ESSE MATERIA SIMONIÆ?

1. *Altera divisio simoniæ ex parte materiæ.* — *Supernaturalia bona in tria membra dividuntur.* — Potest ulterius simonia, prout nunc in Ecclesia committitur, dividi ex parte materiæ, in eam quæ circa propria bona spiritualia supernaturalia versatur, et aliam, quæ cadit in res spiritualibus annexas: de quibus membris sigillatim et per partes dicendum est. Solent autem priora spiritualia bona in tria membra dividi, ut videri potest in omnibus Summistis, verb. *Simonia*, præsertim

Sylvest. et Angel., num. 1; Tabien., num. 1 et 7; Anton., 2 part., tit. 1, cap. 5; Paludano et aliis, 4, distinct. 25; Gloss., in Summ., 1, quæst. 1, et ibi aliis doctoribus, et in Rubr. de Simon., et in cap. *Consulere*, eod., quamvis ibi Panormitanus, cum Joanne Andr., plura membra distinguat, quæ ad hæc facile reducuntur. Quædam ergo dicuntur spiritualia in se, seu per essentiam, ut gratia, et virtutes infusæ, et dona Spiritus Sancti; et huc etiam spectant gratiæ gratis datæ, quasi in habitu consideratæ, et character, et similia. Alia dicuntur spiritualia ex parte causæ, per relationem ad spiritualem effectum, nimirum, quia sunt causæ bonorum spiritualium, et supernaturalium prioris modi, et sic sacramenta sunt spiritualia bona causaliter, quia sunt causæ gratiæ, etc. Et ad hæc reducuntur sacramentalia omnia, et similia. Alia denique dicuntur supernaturalia et spiritualia ex parte effectus, seu per relationem ad spiritualem causam supernaturalem, a qua proxime et principaliter oriuntur, vel efficienter, vel etiam finaliter. Sic actus prophetandi spiritualis est, quia et nascitur ex causa spirituali, et ad salutem, vel fidem Ecclesiæ ordinatur, et sic de aliis. Si quis autem recte consideret, sæpe hæc omnia posunt in eandem rem convenire, imo fere semper conjunguntur. Nam gratia et in se est spiritualis, et est causa multorum bonorum spiritualium, et est effectus proprius Spiritus Sancti supernaturaliter operantis, quæ est causa maxime spiritualis. Item Sacramenta ipsa non solum sunt causæ gratiæ, sed etiam effectus meritorum Christi, et institutionis a Christo factæ, quæ spirituale quid est; et in se etiam sunt bona quædam spiritualia et sancta, ut patet maxime de Eucharistia, et in cæteris suo modo, scilicet quatenus in se aliquo modo continent Christi gratiam, ut Concilium Tridentinum definit, sess. 7; et ita D. Thomas, artic. 1, ad 6, sacramenta ponit, *inter ea quæ sunt spiritualia secundum se*. Actus etiam prophetiæ sicut a causa spirituali procedit, ita in se supernaturale quid est, et vere spirituale, saltem prout est in mente prophetæ; et spiritualem effectum habet, nimirum fidem, seu cognitionem quam in aliis generat. Itaque distinctio illa accipienda erit sano modo, et ad doctrinam accommodato, quatenus unumquodque illorum membrorum denominatur ab eo, quod in ipso præcipuum esse videtur. Hic ergo de primo membro specialiter dicendum est.

2. *An gratia unionis possit esse materia simoniæ.* — Posset autem imprimis quæri an gratia unionis, quæ maxime spiritualis et supernaturalis est, possit esse materia simoniæ. Et ratio dubitandi esse potest, quia potest esse materia venditionis et emptionis humanæ, et pro pretio temporalis dari. Sic enim Judas vendendo Christum, vendidit gratiam unionis. Et idem dici poterit de illo qui vendere Eucharistiam. Tali enim venditioni convenit tota definitio simoniæ, nam ibi intervenit studiosa voluntas vendendi rem maxime spirituales; ergo illa gratia est materia simoniæ. Confirmatur, quia ob hanc causam Judas inter simoniacos connumerari solet. Si enim dixisse videtur Tarasius, relatus in cap. *Eos qui*, 1, quæst. 1: *Ut verius dicam, Judas comparantur, qui Judæis Christum vendidit*. loquitur autem de simoniacis. Expressius Nazianzenus, ibidem relatus, cap. *Qui studet* prius dicit, *multorum exemplis*, se velle ostendere quam detestabile vitium sit simonia et postea inter exempla ponit Judam, qui Christum *omnium redemptorem vendidit*. Item Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi 16, loquens cum Simone Mago, ait: *Alter tu Judas argento te gratiam Spiritus Sancti emptorum existimas*. Sentit ergo Judam prius simile vitium commisisse, et Simonem illum imitatum fuisse. Insinuat etiam Basilius, epist. 176, ubi ad simoniacos ait: *Ne velitis Judam sectantes, quæstus gratia secundo illum perdere*.

3. *Pars negativa vera resolvitur.* — Nihilominus dicendum est gratiam unionis non posse esse materiam simoniæ, nec Judam fuisse vere ac proprie simoniacum. Hanc posteriorem partem supponunt omnes communiter, dum Simonem ponunt ut primum simoniacum novi testamenti, nisi forte Judas numeretur inter homines veteris testamenti, quia ante Christi mortem et peccavit et mortuus est. Sed quidquid de hoc sit, nobiscum sensisse videtur Sot., dict. quæst. 5, artic. 1, in fin. primæ conc. Et rationem indicat, *quia Judas, licet Christum auctorem gratiæ vendiderit, non tamen vendidit tanquam donum ementibus utile, sed ut morte perimendum; et ideo non est ab illo nomen hujus sacrilegii tractum*. Ubi non aperte negat Judam commisisse hoc crimen, sed non esse ab illo nomen vitii desumptum. Ratio etiam non videtur multum efficax; nam quod venditio fiat ad peremptionem, non tollit veram rationem venditionis, nec obstaret pravitati simoniæ,

si alias materia esset capax. Qui enim nunc venderet infideli oleum sanctum, ut sanctum est, id est, majori pretio quam oleum valeat, simoniacus esset, licet illud venderet ut fieret pabulum ignis, ubi perimitur. Et ratio est, quia hic finis est extrinsecus, et potest addere novam malitiam, non vero tollit illam quæ ex materia sumi potest. Unde qui venderet Judæo Eucharistiam, qui illam igni traditurus est, non solum esset cooperatores ad maleficium, seu sacrilegium Judæi, sed etiam vere simoniacus, si sacrum illum panem carius venderet, eo quod sacer est. Alii reddunt rationem, cur venditio Judæi non fuerit simoniaca, quia respectu Christi non fuit commutatio voluntaria, sed injuriosa, et coacta actio. Sed non placet, quia simonia nunquam est voluntaria actio respectu materiæ in quam cadit, seu ex parte rei venditæ, sed respectu alterius cum quo fit contractus, quod habuit etiam illa Christi venditio. Quod autem fuerit simul Christo involuntaria, non tollit aliam malitiam, sed auget; est enim illa circumstantia quasi per accidens, quatenus illa materia vendita rationalis erat, et capax voluntarii et involuntarii, ut statim aliis exemplis patebit.